Jaedre;
Todo dio, um novo ovonço

Ofício n° 325/2025 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ao Excelentíssimo Senhor

Paulo LuÍs Santos (Paulinho do Esporte)

D.D.  Presidente da Cãmara Municipal de Jacareí/SP

Assunto: Pedido de lnformação n° 65/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 24 de junho de 2025.

}.LO

Q'`,u       (D=+           c£=`

(tii,.,fiJpti„{

Em atendimento ao Ofício  n° 473/2025-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 18 de junho de 2025,  recebido nesta Prefeitura no dia 23 de junho de 2025,  referente ao

Pedido de lnformações n° 65/2025, de autoria do vereador Gabriel Belém, venho prestar as

seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  17/2025-SECDH  expedido  pela  Secretaria  Especial

de    Comunicação    e    Direitos    Humanos    a    fim    de    responder    aos    questionamentos

apresentados.

Secretário de Governo e Planejamento

Praça dos Três Poderes,  73 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-170

Jqeqrej
Todo dio, um novo ovQnço

Prefeitura de Jacareí
SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO E  DIREITOS  HUMANOS

Memorando n° 17/2025-SECDH

Jacareí, 24 de junho de 2025.

De: Secretaria Especial de Comunicação e Direitos Humanos

Para: Gabinete do Prefeito

Assunto:    Resposta   -   Pedido   de   lnformações   n°   65/2025   -   Requer

informações sobre os gastos com publicidade e propaganda pela Prefeitura

de Jacareí, suas Autarquias e Fundações nos anos de 2024 e 2025.

Prezado Chefe de Gabinete,

Cumprimentando  cordialmente,  venho  pelo  presente  apresentar  as

informações  solicitadas   no   Pedido  de   lnformações   n°  65/2025,   de  autoria  do

vereador GABRIEL  BELÉM,  sobre os  gastos com  publicidade e  propaganda  pela

Prefeitura de Jacareí, suas Autarquias e Fundações nos anos de 2024 e 2025.

1-Quais veículos de comunicação receberam recursos públicos

para    propagandas    institucionais    da    Prefeitura    Munieipal    de    Jacareí,
Autarquias e Fundações no ano de 2024 e no período de janeiro a junho de

2025?

a)  Favor detalhar o valor recebido  por cada  um  dos  meios  de

comunicação em ambos os períodos em formato de lista ou tabela.

Ja e arei`         SECRETAR,A ESPEpC[:Lf::tg5:UqFC#Ã%aErs,íRE,TOS HUMANOS
Todo dio, um novo ovQnço

b) No caso de investimentos em redes sociais, favor especificar

a plataforma (ex: Meta, Google, etc.) e a finalidade de cada campanha.

Resposta:

Diário

0 Vale

Jovem Pan

Mensagem

Nativa

CBN

Semanário

Nossa Mais

Trânsito aberto

SP Rio+

GI Vanguarda

Portal Bandvale

Camaval 2024/ Dengue 2024

Camaval 2024/ Dengue 2024

Carnaval 2024

Camaval 2024

Camaval 2024

Camaval 2024

Dengue 2024

Dengue 2024

Dengue 2024

Dengue 2024

Camaval 2024

Carnaval 2024

Conversa de bastidores    Camaval 2024

lvI

Facebook/ l nstagram

Dengue 2024

lnstitucional

R$ 16.527,56

R$ 9.375,00

R$ 26.673,64

R$ 4.933,50

R$ 7.496,71

R$ 4.056,50

R$ 2.000,00

R$ 24.250,00                R$ 129.274,86

R$ 1.300,00

R$ 4.487,00

R$ 4.000,00

R$ 4.000,00

R$ 6.250,00

R$  1.300,00

R$ 12.624,95

Diário

0 Vale

Vanguarda

GI Vanguarda

SBT

Band

Jovem Pan

Mensagem

Nativa

CBN

Camaval 2024/ lpTU 2024/
Educação 2024

Carnaval 2024/ Educação 2024

Educação 2024

Educação 2024

Educação 2024

Educação 2024

Educação 2024/ lpTU 2024

Educação 2024

Educação 2024

Educação 2024

R$ 16.527,60

R$ 12.500,00

R$ 20.279,34

R$ 4.000,00

R$ 7.532,25               Rs i46.143,22

R$ 10.258,50

R$ 17.907,50

R$ 4.951,44

R$ 2.974.59

R$ 3.000,00

Jaeare;
Todo dio, um novo ovQnço

Semanário

Nossa Mais

Trânsito aberto

SP Rio+

Prefeitura de Jacareí
SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO E  DIREITOS  HUMANOS

Educação 2024

Educação 2024

Educação 2024

Educação 2024

Conversa de bastidores    Educação 2024

lnj

Facebook/ lnstagram

Educação 2024

R$ 2.000,00

R$ 24.000,00

R$  1.300,00

R$ 4.487,00

R$ 3.750,00

R$  1.300,00

Institucional -redes sociais                            R$ 9.375,00

Diário

Vanguarda

Jovem Pan

Mensagem

Nativa

CBN

Semanário

Nossa Mais

Trânsito aberto

SP Rio+

lvI

Facebook/ Instagram

lpTU 2024/ Campanha SAAE

Jacareí 372 anos

Campanha SAAE

Campanha SME

Campanha SAAE

Campanha SAAE

IPTU 2024

IPTU 2024

lpTU 2024

Campanha SAAE

IPTU 2024

lnstitucional - redes sociais

R$ 16.527,58

R$ 7.559,00

R$ 6.048,00

R$ 5.500,00

R$ 2.987,82

R$ 3.900,00

R$ 2.000,00

R$ 18.000.00

R$ 1.300,00

R$ 4.487,00

R$ 1.300,00

R$ 9.298,96

R$ 78.908,36

Diãrio

0 Vale

Vanguarda

GI Vanguarda

SBT

Band

Record

Jovem Pan

Mensagem

Nativa

CBN

Semanário

Nossa Mais

Jacareí 372 anos

Jacareí 372 anos

Jacareí 372 anos

Jacareí 372 anos

Jacarei' 372 anos

Jacarei. 372 anos

Jacareí 372 anos

Jacareí 372 anos

Jacareí 372 anos

Jacareí 372 anos

Jacareí 372 anos

Jacareí 372 anos

Jacareí 372 anos

R$ 22.312,60

R$ 4.000,00

R$ 23.452,32

R$ 8.000,00

R$  12.193,50

R$ 22.067,50

R$ 10.223,73

R$ 6.048,00

R$ 5.499,95

R$ 2.987,82

R$ 3.000,00

R$ 2.000,00

R$ 18.000,00

R$ 164.225,16

Jaeare;
Todo diQ, um novo Qvanço

Prefeitura de Jacareí
SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO E  DIREITOS  HUMANOS

Trânsito aberto

SP Rio+

TVI

Facebook/ lnstagram

Jacarei' 372 anos

Jacarei' 372 anos

Jacareí 372 anos

lnstitucional - redes sociais

R$ 1.300,00

R$ 4.487,00

R$ 1.300,00

R$ 17.352,74

Diário

0 Vale

Vanguarda

GI Vanguarda

SBT

Band

Jovem Pan

Mensagem

Nativa

CBN

Semanário

Nossa Mais

Trânsito aberto

SP Rio+

Tvl

Plano Diretor/ Obras de
drenagem

Obras de drenagem

Obras de drenagem

Obras de drenagem

Obras de drenagem

Obras de drenagem

Plano Diretor/ Obras de
drenagem

Dengue 2024/ Obras de
drenagem

Plano Diretor/ Obras de
drenagem

Plano Diretor/ Dengue 2024/
Obras de drenagem

Obras de drenagem

Plano Diretor/ Obras de
drenagem

Plano Diretor

Plano Diretor/ Obras de
drenagem

Obras de drenagem

Conversa de bastidores    Obras de drenagem

Facebook/ lnstagram          lnstituoional -redes sociais

R$ 20.184,45

R$ 4.000,00

R$ 30.501,83

R$ 4.000,00

R$ 12.193,50

R$ 20.129,90

R$ 6.048,00

R$ 5.510,38

R$ 4.889,16

R$ 7.500,00

R$ 2.000,00

R$ 18.000,00

R$ 2.200,00

R$ 4.487,00

R$ 1.300,00

R$ 1.500,00

R$  11.418,66

R$ 155.862,88

Diário

0 Vale

Vanguarda

GI  Vanguarda

SBT

Band

Jovem Pan

Obras de drenagem/ Obras
viárias

Obras viárias

Obras viárias

Obras viárias

Obras viárias

Obras viárias

Obras viárias

R$ 20.184,45

R$ 4.000,00

R$ 28.318,48

R$ 4.000,00

R$ 9.967,25

R$ 18.986,80

R$ 6.048.00

R$ 146.581,86

Jaeare;
Todo dio, um novo ovQnço

Prefeitura de Jacareí
SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO E  DIREITOS  HUMANOS

Mensagem

Nativa

CBN

Semanário

Nossa Mais

Trânsito aberto

SP Rio+

lvI

Facebook/ lnstagram

Obras viárias

Obras viárias

Obras viárias

Obras viárias

Obras viárias

Obras viárias

Obras viárias

Obras viárias

lnstitucional - redes sociais

R$ 5.468,64

R$ 2.987,82

R$ 7.500,00

R$ 2.000,00

R$ 18.000,00

R$ 2.200,00

R$ 4.487,00

R$ 1.300,00

R$  11.133,42

PERíODO ELEITORAL

PERÍODO ELEITORAL

pERÍoDo ELEITOFmL

Diário

Nossa Mais

Trãnsito aber[o

Facebook/ lnstagram

FLIJ 2024/ Plano Dinetor

FLIJ 2024

Plano Diretor

lnstitucional - redes sociais

R$ 7.313,78

R$ 8.000,00

R$ 1.000,00

R$ 88,51

R$ 16.402,29

Diário

Mensagem

Nativa

CBN

Nossa Mais

Trãnsito aberto

SP Rio+

TVI

Facebook/ lnstagram

Plano Diretoi/ Anistia 2024

Plano Diretor/ Anistia 2024

Plano Diretor/ Anistia 2024

Plano Direto[/ Anistia 2024

Plano Diretor/ Anistia 2024

Plano Diretor/ Anistia 2024

Anistia 2024

Anistia 2024

lnstitucional - redes sociais

R$ 14.627,56

R$ 4.549,65

R$ 2.444,58

R$ 3.450,00

R$ 14.000,00                   R$ 55.594,33

R$ 1.000,00

R$ 4.488,00

R$ 1.300,00

R$ 9.734,54

Jaeqrey`
Todo dio, um novo QVQnço

Prefeitura de Jacareí
SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO E  DIREITOS HUMANOS

Diário

0 Vale

Vanguarda

Band

SBT

Record

Mensagem

Nativa

CBN

Nossa Mais

Trânsito aberto

SP Rio+

GI Vanguarda

TVI

Facebook/ lnstagram

Anistia 2024

lnstitucional

Anistia 2024

Anistia 2024

Anistia 2024

Anistia 2024

Institucional

lnstitucional

lnstitucional

lnstitucional

lnstitucional

Anistia 2024

lnstitucional

lnstitucional

lnstitucional - redes sociais

R$ 14.627,56

R$ 4.000,00

R$ 15.572,40

R$ 15.098,30

R$ 15.054,50

R$ 15.254,73

R$ 3.955,57

R$ 2.987,83

R$ 3.000,00

R$ 14.000,00

R$ 1.000,00

R$ 4.487,00

R$ 5.000,00

R$ 650,00

R$ 5.042,45

R$ 119.730,34

Diário

Nossa Jacareí

Dengue 2025/ Credenciamento
de artistas

Dengue 2025/ Credenciamento
de aítistas

R$ 14.627,56

R$ 12.500,00

R$ 27.127,56

Diário

Vanguarda

GI Vanguarda

SBT

Band TV

Record

Jovem Pan

Mensagem

CBN

Nativa

Nossa Jacarei'

SP Rio+

Carnaval 2025

Camaval 2025/ Anistia 2025

Anistia 2025

Anistia 2025

Anistia 2025

Anistia 2025

Anistia 2025

Anistia 2025

Anistia 2025

Anistia 2025

Camaval 2025/ Anistia 2025

Anistia 2025

R$ 7.313,76

R$ 26.077,44

R$ 5.050,76

R$ 10.032,05

R$ 12.000,00

R$ 10.267,60

R$ 3.168,00

R$ 4.001,99

R$ 2.100,00

R$ 2.097,90

R$ 10.000,00

R$ 1.000,00

R$ 95.356,70

Jaear®`
Todo diQ, um novo ovQnço

Prefeitura de Jacareí
SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO E  DIREITOS  HUMANOS

Vale 360

Facebook/ lnstagram

Anistia 2025

lnstitucional - redes sociais

R$ 1.000,00

R$ 1.247,20

Diário

Vanguarda

GI Vanguarda

SBT

Band lv

Record

Jovem Pan

Mensagem

CBN

Nativa

Nossa Jacareí

SP Rio+

Vale 360

Facebook/ l nstagram

lpTU 2025/ Jacareí 373 anos

lpTU 2025

lpTU 2025

IPTU 2025

IPTU 2025

lpTU 2025

IPTU 2025

lpTU 2025

lpTU 2025

IPTU 2025

lpTU 2025

lpTU 2025

IPTU 2025

lnstitucional - redes sociais

R$ 16,755,72

R$ 22.493,27

R$ 4.795,76

R$ 10.032,05

R$ 12.000,00

R$ 10.267,60

R$ 3.168,00

R$ 4.001,99

R$ 2.100,00

R$ 2.097,90

R$ 10.000,00

R$ 1.000,00

R$ 1.000,00

R$ 5.217,53

R$ 104.929,82

Diário

Vanguarda

GI Vanguarda

SBT

Band lv

Record

Jovem Pan

Mensagem

CBN

Nativa

Nossa Jacarei'

Gazeta de Jacareí

A guardiã da notícia

SP Rio+

Vale 360

Facebook/ lnstagram

Jacareí 373 anos

Jacareí 373 anos/ 100 dias

Jacareí 373 anos

Jacareí 373 anos/ 100 dias

Jacarei' 373 anos/ 100 dias

Jacareí 373 anos/ 100 dias

Jacareí 373 anos/ 100 dias

Jacareí 373 anos/ 100 dias

Jacareí 373 anos/ 100 dias

Jacareí 373 anos/ 100 dias

Jacareí 373 anos

Jacareí 373 anos

Jacareí 373 anos

Jacareí 373 anos

Jacareí 373 anos

lnstitucional - redes sociais

R$ 7.313,78

R$ 43.633,59

R$ 6.900,00

R$ 17.271,45

R$ 17.270,38

R$ 18.369,06

R$ 3.762,00

R$ 4.311,80

R$ 300,00

R$ 2.517,48

R$ 10.000,00

R$ 10.000,00

R$ 12.500,00

R$ 1.000,00

R$ 1.000,00

R$ 5.052,74

R$ 161.202,28

Jaeqre'`
Todo dio, um novo QVQnço

Prefeitura de Jacareí
SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO  E  DIREITOS HUMANOS

Diário

Gazeta popular

Vanguarda

GI Vanguarda

SBT

Band TV

Record

Jovem Pan

Mensagem

CBN

Nativa

Nossa Jacareí

Gazeta de Jacareí

A guardiã da notícia

SP Rio+

Vale 360

Facebook/ lnstagram

Prestação de contas - 100 dias

Prestação de contas - 100 djas

Prestação de contas - 100 dias

Prestação de contas - 100 dias

Prestação de contas -100 dias

Prestação de contas - 100 dias

Prestação de contas -100 dias

Prestação de contas -100 dias /
Semana do Meio Ambiente

Prestação de contas - 100 dias

Prestação de contas -100 dias

Prestação de contas -100 dias

Prestação de contas - 100 dias

Prestação de contas -100 dias

Prestação de contas - 100 dias

Prestação de contas -100 dias

Prestação de contas - 100 dias

lnstitucional - redes sociais

R$ 7.313,78

R$ 3.750,00

R$ 15.759,36

R$ 6.900,00

R$ 10.497,55

R$ 9.978,88

R$ 7.011,36

R$ 5.021,02

R$ 4.012,42

R$ 1.800,00

R$  1.678,32

R$ 10.000,00

R$ 10.000,00

R$ 12.500,00

R$ 1.000,00

R$  1.000,00

R$ 2.600,94

R$ 110.823,63

Observação: Não foi possível levantar os dados referentes ao mês

de junho de 2025, porque o mês ainda não acabou.

2i Qual  agência  de  publicidade  e  propaganda,  contratada  pela

Prefeitura  Municipal  de  Jacareí,  faz  a  intermediação  dos  contratos  com  os

veículos de comunicaição atualmente e qual empresa foi responsável por essa

gestão no ano de 2024?

Resposta: Mestra Comunicação LTDA, em ambos os períodos.

3- Quais são os critérios técnjcos e objetivos para a escolha dos
veículos  de  comunicação  que  recebem  recursos  públicos  para  divulgação

decampanhas institucionais?

Resposta: Alcance, audiência e público-alvo relevante.

Jaeare'`
Todo diQ, um novo ovQnço

Prefeitura de Jacareí
SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO E  DIREITOS HUMANOS

4i Existe um planejamento ou política que garanta a rotatividade

ou  a  distribuição  equãnime  de  recursos  entre  os  diferentes  veículos  de

comunicação aptos a prestar tais serviços no município

Resposta:  Sim. A distribuição de recursos está diretamente atrelada

aos critérios respondidos na questão anterior, sendo sempre proporcional ao retorno

em mídia que o vei'culo oferece.

5-Qual foj o valor total gasto em 2024 e qual a previsão de gastos

para 2025 com os serviços de publjcidade e propaganda?

Resposta:  Valor total gasto em 2024:

•            Mídia:  R$  1.012,723,29  (um  milhão,  doze  mil,  setecentos  e

vinte e três reais e vinte e nove centavos);

•            Criação:  R$  814.172,28  (oitocentos  e  quatorze  mil,  cento  e

setenta e dois reais e vinte e oito centavos);

•           Produção: 282.017,44 (duzentos e oitenta e dois mil, dezessete

reais e quarenta e quatro centavos);

•            TOTAL:   R$   2.108.913,01    (dois   milhões,   cento   e   oito   mil,

novecentos e treze reais e um centavo).

0  valor estimado  para  o  ano  de  2025  é  o  valor global  previsto  em

contrato, de R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais).

Atenciosamente,

g:"Bjf

IDELTER SANTOS XAVIER
Secretário Especial de Comunicação e Direitos Humanos